

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «13» февраля 2023 года, протокол № 7)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 17.11.2022 № 3/62 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольского муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 08.02.2023 № 15.

Проект решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 08.02.2023 № 05/02-26-488.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Комсомольского муниципального округа при внесении изменений в решение о бюджете Комсомольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;
- ожидаемые итоги социально-экономического развития Комсомольского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Комсомольского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Комсомольского муниципального округа в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа о бюджете Комсомольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Комсомольский муниципальный округ) на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 18 400,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 25 409,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 683 734,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 747 572,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 43 809,3 тыс. рублей и составит 63 838,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 378,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 378,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 570 846,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 572 846,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 960,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 828,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 828,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 580 932,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 582 932,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 10 400,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.

2. Доходы Комсомольского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 18 400,4 тыс. рублей (на 2,6%) и доведение плановых значений до 683 734,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

**Изменение доходов бюджета Комсомольского
муниципального округа на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.02.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.02.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	702 134,6	23 392,0	-19 235,1	-2,7	x	683 734,3	-18 400,4	-2,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	147 879,1	9 100,8	9 300,0	6,3	2,2	148 002,7	123,5	0,1	21,1	21,6
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	134 904,7	0,0	7 556,6	5,6	0,0	135 028,2	123,5	0,1	19,2	19,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	75 992,0	4 811,4	8 435,9	11,1	75,3	75 992,0	0,0	0,0	10,8	11,1
<i>Акцизы</i>	8 072,7	761,3	352,2	4,4	-53,7	8 196,2	123,5	1,5	1,1	1,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	16 400,0	354,6	91,1	0,6	-74,3	16 400,0	0,0	0,0	2,3	2,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	14 300,0	222,0	-0,6	0,0	x	14 300,0	0,0	0,0	2,0	2,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 230,0	185,5	-629,6	-51,2	x	1 230,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 370,0	99,8	-298,8	-4,1	x	7 370,0	0,0	0,0	1,0	1,1
<i>Транспортный налог</i>	2 500,0	62,0	19,5	0,8	-68,5	2 500,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	6 770,0	107,6	-104,5	-1,5	x	6 770,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	470,0	1 038,3	-311,2	-66,2	x	470,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 800,0	135,8	13,8	0,8	-89,8	1 800,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в т. ч.:	12 974,4	0,0	1 743,4	13,4	0,0	12 974,4	0,0	0,0	1,8	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 126,6	521,2	46,5	1,1	91,1	4 126,6	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	270,0	47,2	43,8	16,2	-7,2	270,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 123,6	8,8	0,0	0,0	0,0	3 123,6	0,0	0,0	0,4	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 000,0	671,8	1 633,5	81,7	143,2	2 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 330,0	48,0	18,7	1,4	-61,0	1 330,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 124,2	65,2	0,9	0,0	-98,6	2 124,2	0,0	0,0	0,3	0,3
Безвозмездные поступления	554 255,5	14 291,2	-28 535,1	-5,1	x	535 731,6	-18 523,9	-3,3	78,9	78,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	554 255,5	23 481,9	9 550,4	1,7	59,3	573 517,1	19 261,6	3,5	78,9	83,9
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	85 749,6	2 422,4	7 145,8	8,3	195,0	85 749,6	0,0	0,0	12,2	12,5

Субсидии	140 490,8	9 450,2	0,0	0,0	0,0	159 752,4	19 261,6	13,7	20,0	23,4
Субвенции	301 844,3	11 609,3	2 404,6	0,8	-79,3	301 844,2	0,0	0,0	43,0	44,1
Иные межбюджетные трансферты	26 170,8	0,0	0,0	0,0	0,0	26 170,8	0,0	0,0	3,7	3,8
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	300,0	300,0	x	0,1	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-10 439,0	-38 085,5	0,0	0,0	-38 085,5	-38 085,5	x	0,0	5,6

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 123,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 135 028,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,7%), уменьшение по безвозмездным поступлениям на сумму 18 523,9 тыс. рублей (на 3,3%) и доведения плановых значений до суммы 535 731,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,4%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 123,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются акцизы – на 123,5 тыс. рублей и составят 8 196,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.02.2023, акцизы исполнены в сумме 352,2 тыс. рублей (4,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 4,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 18 523,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 2 133,4 тыс. рублей;

субсидии на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 2 971,8 тыс. рублей;

субсидии на реализацию инициативных проектов в сумме 14 156,4 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления на 300,0 тыс. рублей и составят 300 тыс. рублей;

- уменьшаются за счет возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на сумму 38 085,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 378,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 570 846,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

**Изменение доходов бюджета Комсомольского
муниципального округа на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	570 468,1	570 846,2	378,1	0,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	155 074,9	155 453,0	378,1	0,2	27,2	27,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	144 018,6	144 396,7	378,1	0,3	25,2	25,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	83 724,1	83 724,1	0,0	0,0	14,7	14,7
<i>Акцизы</i>	8 319,5	8 697,6	378,1	4,5	1,5	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	17 100,0	17 100,0	0,0	0,0	3,0	3,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	14 600,0	14 600,0	0,0	0,0	2,6	2,6
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 265,0	1 265,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 445,0	7 445,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Транспортный налог</i>	2 515,0	2 515,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	6 780,0	6 780,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	470,0	470,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 800,0	1 800,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	11 056,3	11 056,3	0,0	0,0	1,9	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 126,6	4 126,6	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	300,0	300,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 123,6	3 123,6	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 950,0	1 950,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 450,0	1 450,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	106,1	106,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	415 393,2	415 393,2	0,0	0,0	72,8	72,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	415 393,2	415 393,2	0,0	0,0	72,8	72,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	41 038,0	41 038,0	0,0	0,0	7,2	7,2
<i>Субсидии</i>	65 436,6	65 436,7	0,0	0,0	11,5	11,5
<i>Субвенции</i>	292 747,7	292 747,7	0,0	0,0	51,3	51,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	16 170,8	16 170,8	0,0	0,0	2,8	2,8

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 378,1 тыс. рублей (на 0,3%) и доведения плановых значений до суммы 144 396,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 25,3%).

Увеличивается поступление акцизов – на 378,1 тыс. рублей и составят 8 697,6 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 828,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 580 932,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Комсомольского
муниципального округа на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	580 103,9	580 932,0	828,1	100,1	100,0	100,
Налоговые и неналоговые доходы, всего	163 558,5	164 386,5	828,0	100,5	28,2	28,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	152 252,2	153 080,2	828,0	100,5	26,2	26,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	91 327,7	91 327,7	0,0	100,0	15,7	15,7
<i>Акцизы</i>	8 319,5	9 147,5	828,0	110,0	1,4	1,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	17 700,0	17 700,0	0,0	100,0	3,1	3,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	14 590,0	14 590,0	0,0	100,0	2,5	2,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 275,0	1 275,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 450,0	7 450,0	0,0	100,0	1,3	1,3
<i>Транспортный налог</i>	2 520,0	2 520,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	6 800,0	6 800,0	0,0	100,0	1,2	1,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	470,0	470,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 800,0	1 800,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	11 306,3	11 306,3	0,0	100,0	1,9	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 126,6	4 126,6	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	350,0	350,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 123,6	3 123,6	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 950,0	1 950,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 650,0	1 650,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	106,1	106,1	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	416 545,4	416 545,5	0,1	100,0	71,8	71,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	416 545,4	416 545,5	0,1	100,0	71,8	71,7

<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	42 345,9	42 345,9	0,0	100,0	7,3	7,3
Субсидии	65 115,6	65 115,7	0,1	100,0	11,2	11,2
Субвенции	292 913,1	292 913,1	0,0	100,0	50,5	50,4
Иные межбюджетные трансферты	16 170,8	16 170,8	0,0	100,0	2,8	2,8

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 828,1 тыс. рублей (на 0,5%) и доведения плановых значений до суммы 153 080,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 26,4%).

Увеличивается поступление акцизов – на 828,0 тыс. рублей и составят 9 147,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа

Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 25 409,0 тыс. рублей (3,5%) и доведение плановых значений до 747 572,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	81 206,7	81 603,2	396,5	0,5	11,2	10,8
Национальная оборона	1 490,5	1 490,5	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 041,4	6 041,4	0,0	0,0	0,8	0,8
Национальная экономика	59 138,8	63 064,8	3 926,0	6,6	8,2	8,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	85 145,3	95 955,1	10 809,7	12,7	11,8	13,0
Охрана окружающей среды	2 155,6	2 155,6	0,0	0,0	0,3	0,3
Образование	381 280,2	382 581,6	1 301,4	0,3	52,8	51,2
Культура, кинематография	64 694,9	66 181,1	1 486,2	2,3	9,0	8,9
Социальная политика	25 988,6	26 047,1	58,5	0,2	3,6	3,5
Физическая культура и спорт	15 021,7	22 452,4	7 430,7	49,5	2,1	2,9
ИТОГО	722 163,7	747 572,7	25 409,0	4,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского муниципального округа	324 696,6	238 973,3	-85 723,3	-26,4	45,0	32,9

2	Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа	389 952,4	394 468,3	4 515,9	1,6	54,0	52,8
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа	7 464,7	7 464,7	0,0	0,0	1,0	1,0
5	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа	0,0	106 616,4	106 616,4	x	0,0	14,3
	ИТОГО	722 163,7	747 572,7	25 409,0	3,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 396,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 55,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, в соответствии с абз. 6 п. 18.2.7. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н по подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на приобретение органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами, органами местного самоуправления, казенными учреждениями образовательных услуг по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки, а также на оказание услуг (выполнение работ) по реализации основных программ профессионального обучения и дополнительных профессиональных программ, обеспечение деятельности организаций дополнительного профессионального образования.

Таким образом, в несоблюдение абз. 6 п. 18.2.7. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н мероприятия по переподготовке и повышению квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 55,0 тыс. рублей отражены в проекте Решения по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 400,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на содержание здания администрации. **Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

- снижаются средства резервного фонда администрации муниципального

образования Чувашской Республики в сумме 58,5 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 3 926,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 3 783,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 123,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

разработку генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 27,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 8,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 10 809,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 300,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 47,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 154,7 тыс. рублей;

строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки в сумме 1 019,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 5 708,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 300,0 тыс. рублей;

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 300,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 550,0 тыс. рублей;

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 109,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 96,3 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 500,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 152,0 тыс. рублей;

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 139,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 550,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 1,3 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 15,3 тыс. рублей;

обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме 0,4 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 1 301,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 30,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 50,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 975,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 299,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 55,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 1 486,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 600,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 2 154,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 133,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 1 468,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Социальная политика» в общей сумме на 58,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 58,5 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 7 430,7 тыс. рублей, в

том числе увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 2 241,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство футбольного поля в с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики в сумме 2 030,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что с учетом решения о бюджете и проекта Решения на строительство футбольного поля предусмотрены бюджетные ассигнования по 400 виду расходов в общей сумме на 5 358,2 тыс. рублей. Согласно дополнительному соглашению № 4 к муниципальному контракту № 60 от 29.04.2022 на строительство футбольного поля в с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики, заключенного между администрацией Комсомольского района Чувашской Республики и акционерным обществом «Передвижная механизированная колонна № 8», финансирование в 2023 году предусматривается за счет средств бюджета Комсомольского района Чувашской Республики в сумме 4 555,0 тыс. рублей, что на 803,2 тыс. рублей меньше, чем предусматривается решением о бюджете и проектом Решения. ***Обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнований на сумму 803,2 тыс. рублей, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 172,8 тыс. рублей;

оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в сумме 2 986,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 971,8 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в п. 2 текстовой части проекта Решения объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Комсомольского муниципального округа предлагается утвердить на 2023 год в сумме 60 364,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 46 704,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 47 159,5 тыс. рублей.

Таким образом, объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Комсомольского муниципального округа на 2023 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения, больше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (58 348,4 тыс. рублей) на 2 016,5 тыс. рублей.

Вместе с тем, по результатам проведения экспертизы Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики проекта решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» были даны рекомендации по устранению недостатков и нарушений.

При этом проектом Решения рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, в части неправомерного включения расходов на

проектные и изыскательские работы по объекту «Рекультивация земельного участка, нарушенного при размещении свалки твердых коммунальных отходов в с. Комсомольское Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики» в сумме 1 958,5 тыс. рублей, не учтены.

Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 378,2 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 572 846,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 960,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	76 674,5	76 674,5	0,0	0,0	13,5	13,5
Национальная оборона	1 570,8	1 570,8	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 578,2	4 578,2	0,0	0,0	0,8	0,8
Национальная экономика	48 786,9	49 165,0	378,1	0,8	8,6	8,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	10 130,4	10 130,4	0,0	0,0	1,8	1,8
Образование	364 902,1	364 902,1	0,0	0,0	64,3	64,3
Культура, кинематография	44 817,2	44 817,2	0,0	0,0	7,9	7,9
Социальная политика	16 047,9	16 047,9	0,0	0,0	2,8	2,8
ИТОГО	567 508,1	567 886,2	378,1	0,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского	194 692,1	116 742,5	-71 053,6	60,0	34,3	20,6

	муниципального округа						
2	Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа	365 665,5	372 561,5	0,0	1,9	64,4	65,6
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа	7 100,5	7 100,5	0,0	0,0	1,3	1,3
5	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа	0,0	71 431,7	71 431,7	0,0	0,0	12,6
	ИТОГО	567 508,1	567 886,2	378,1	0,1	100,0	100,0

Объем расходных обязательств на 2024 год по разделу классификации расходов бюджета «**Национальная экономика**» увеличивается в сумме на 378,1 тыс. рублей, в том числе на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 378,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 828,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 582 932,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 400,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	76 820,0	76 820,0	0,0	0,0	13,4	13,4
Национальная оборона	1 624,3	1 624,3	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 314,9	5 314,9	0,0	0,0	0,9	0,9
Национальная экономика	48 671,4	49 499,5	828,1	1,7	8,5	8,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	10 431,7	10 431,7	0,0	0,0	1,8	1,8

Образование	367 092,7	367 092,7	0,0	0,0	64,2	64,1
Культура, кинематография	45 579,4	45 579,4	0,0	0,0	8,0	8,0
Социальная политика	16 169,5	16 169,5	0,0	0,0	2,8	2,8
ИТОГО	571 704,0	572 532,1	828,1	0,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского муниципального округа	196 697,3	124 738,8	-71 958,5	-36,6	34,3	21,8
2	Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа	367 856,1	367 856,1	0,0	1,9	64,4	64,3
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа	7 100,5	7 100,5	0,0	0,0	1,3	1,3
5	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики	0,0	72 786,6	72 786,6	x	0,0	12,8
	ИТОГО	571 704,0	572 532,1	828,1	0,1	100,0	100,0

Объем расходных обязательств на 2024 год по разделу классификации расходов бюджета «**Национальная экономика**» увеличивается в сумме на 828,1 тыс. рублей, в том числе на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 828,1 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа уменьшается на 58,5 тыс. рублей и составляет 191,5 тыс. рублей.

В соответствии с распоряжением администрации Комсомольского муниципального округа от 23.01.2023 № 35-р средства резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа в сумме 58,5 тыс. рублей направлены на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Комсомольского муниципального округа.

В настоящий момент администрацией Комсомольского муниципального округа подготовлен проект Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (далее – проекта Положения). Расходования средств резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа

проектом Решения планируется в соответствии с проектом Положения.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 43 809,3 тыс. рублей и составит 63 838,4 тыс. рублей;

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 63 838,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Комсомольского муниципального округа составляют 108 066,3 тыс. рублей)

Дефицит бюджета Комсомольского муниципального округа соответствует

нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 18 400,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 25 409,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 683 734,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 747 572,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 43 809,3 тыс. рублей и составит 63 838,4 тыс. рублей;
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 378,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 378,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 570 846,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 572 846,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 960,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей;
 - на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 828,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 828,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 580 932,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 582 932,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 10 400,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.
2. В несоблюдение абз. 6 п. 18.2.7. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н мероприятия по переподготовке и повышению квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 55,0 тыс. рублей отражены в проекте Решения по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».
3. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.
4. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Комсомольского муниципального округа на 2023 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения, больше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (58 348,4 тыс. рублей) на 2 016,5 тыс. рублей.
5. С учетом решения о бюджете и проекта Решения на строительство футбольного поля предусмотрены бюджетные ассигнования по 400 виду расходов в общей сумме на 5 358,2 тыс. рублей. При этом согласно дополнительному соглашению № 4 к муниципальному контракту № 60 от 29.04.2022 на строительство футбольного поля в с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики, заключенного между администрацией Комсомольского района Чувашской Республики и акционерным

обществом «Передвижная механизированная колонна № 8», финансирование в 2023 году предусматривается за счет средств бюджета Комсомольского района Чувашской Республики в сумме 4 555,0 тыс. рублей, что на 803,2 тыс. рублей меньше, чем предусматривается решением о бюджете и проектом Решения. Обоснованный расчет по увеличению бюджетных ассигнований на сумму 803,2 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не может быть рассмотрен в данной редакции.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики и главе Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Обеспечить соблюдение БК РФ в части отражения расходов на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в решении о бюджете по соответствующему подразделу бюджетной классификации расходов.

2.2. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Комсомольского муниципального округа в части несоответствия объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Комсомольского муниципального округа на 2023 год, указанного в текстовой части проекта Решения и приложениях к проекту Решения.